Komunikační plán firmy MealBox s.r.o.

Vít Studnička

Bakalářská práce
2015

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo

na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze

výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých

se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Tato práce má za cíl vytvořit komunikační plán firmy MealBox s.r.o., která podniká na poli

gastronomie a stravování. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části, která

je věnována teorii, jsou přiblíženy pojmy marketingové řízení, marketingový průzkum

trhu, komunikace a budování vztahu se zákazníky, marketingová komunikace a dále

rozvedeny jejich jednotlivé části. Druhá část je věnována představení projektu

a praktickým krokům, které společně vedou k vytvoření komunikačního plánu. Důraz je

dán také na způsoby komunikace se zákazníky.

Klíčová slova:

Marketingové řízení, reklama, vztahy se zákazníky, propagace, komunikační plán,

průzkum trhu.

ABSTRACT

The main goal of this work is to create the communication plan of MealBox company

which operates in the field of gastronomy and catering. Bachelor work is divided into two

parts. The first part, which is devoted to theory, describes the concepts of marketing

management, marketing market research, communications and building relationships with

customers, marketing communications and further developed their individual parts. The

second part is devoted to the presentation of the project and practical steps, which together

create a communication plan. Emphasis is also given to means of communicating with

customers.

Keywords:

Marketing management, advertising, customer relations, publicity, communication plan,

market research.
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MOTTO

„Žít vědomě, žít v lásce, žít radostně a nebrat věci příliš vážně. To pomáhá… Život je

krátký na to držet se minulosti. Naším úkolem je obohatit svět právě teď něčím novým, než

odejdeme.“
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě myšlenky projektu s názvem MealBox. Tento

projekt byl rozpracováván během mého studia třetího ročníku obor Marketing

na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně s vizí, že po ukončení studia bude projekt realizován.

Z výše uvedeného vyplývá, že ačkoli se v této práci hovoří o firmě, zatím se nejedná

o firmu, která podniká na českém trhu, ale o projekt k tomuto bodu směřující.

Z kompletního projektu byla vyňata a hlouběji rozpracována část komunikačního plánu,

který je hlavním bodem této práce.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ PRŮZKUM TRHU

„Průzkum trhu je nejdůležitějším nástrojem, který nám pomůže pozorovat z nadhledu

postavení organizace v jejím prostředí. Průzkumy mají smysl pouze tehdy, pokud jejich

výsledků opravdu aktivně využijeme k zlepšování toho, co v marketingu děláme.

Výsledkem marketingových úvah a rozhodnutí by pak měla být funkční konkurenční

výhoda a její potřebné aktualizace. Organizace, která umí využít marketingových

průzkumů, dokáže změny dělat včas. Marketingové průzkumy mohou také někdy poukázat

na neefektivní vnitřní uspořádání organizace. Při rozhodování o způsobu provedení

či nakoupení průzkumu je třeba pragmaticky zvažovat náklady na průzkum a jeho reálný

přínos.” (Bloudek, 2013, s. 54-55)

V této práci se zaměřím na zjišťování informací vlastním průzkumem. Nabízí se nám tedy

dva typy provedení průzkumu trhu, jimiž jsou kvantitativní a kvalitativní průzkum.

1.1 Kvantitativní průzkum

Tento druh průzkumu nabízí získání strukturovanějších informací. Popisují pouze omezené

množství vybraných bodů zkoumaného problému, ale průzkum pokrývá větší množství

respondentů. Z tohoto důvodu se nazývá kvantitativní.

1.2 Kvalitativní průzkum

V této formě průzkumu získáváme méně strukturované, ale zato přesnější a detailnější

informace. Kvalitativní průzkum pokrývá většinou menší množství respondentů

(Bloudek, 2013, s. 64).

Kvantitativní průzkum Kvalitativní průzkum

Používané

metody

Standardizované postupy

(rozhovor, dotazníky, apod.).

Psychologické postupy

umožňující hloubkový rozbor.

Způsoby

dotazování

Pevně stanovená formulace dotazů

a jejich pořadí, není možné klást

dodatečné otázky.

Volně formulované dotazy, počet

není stanoven.

Tazatel

a způsob

činnosti

Tazatelem může být zaškolený laik,

který klade předem formulované

dotazy v dané formě a pořadí.

Kvalifikovaný psycholog, který

zná cíle výzkumu, přizpůsobuje

se situaci a klade otázky.

v závislosti na ní.
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Kontakt Postačí, zda je dotazovaný ochoten

odpovídat na kladené otázky

(telefon, email).

Je nutné navázat osobní kontakt,

tazatel musí reagovat

na odpovědi.

Zkoumaný

vzorek

Reprezentativní vzorek

pro zkoumanou oblast vybraný

na základě určených znaků.

Stačí malý vzorek vybíraný

většinou náhodně z cílové

skupiny.

Tab. 1. Srovnání jednotlivých aspektů kvalitativního a kvantitativního průzkumu trhu.

Zdroj: Bloudek, 2013, s. 67
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2 MARKETINGOVÉ ŘÍZENÍ

2.1 Marketingové řízení

Oblast, kterou se marketingové řízení zabývá, je proces stanovování firemních cílů,

plánování a realizování kroků vedoucích k jejich dosažení. Je tedy neoddělitelnou součástí

každé firmy. Management touto aktivitou definuje poslání, vize a cíle firmy.

2.1.1 Poslání firmy

Poslání firmy by mělo být především reálné a konkrétní. Rovněž by se v něm měla odrážet

kvalita firmy a mělo by motivovat. Při jeho vytváření by měl management vycházet ze čtyř

otázek, na které je důležité odpovědět. Tyto otázky jsou:

1. Jaká je oblast podnikání?

2. Kdo jsou cíloví zákazníci?

3. Jaký význam má firma pro zákazníka?

4. Kým firma je? (Moudrý, 2008, s. 51-52)


[…]

Podpora prodeje 10 000 Kč 12 101 Kč

Guerillové akce 5 000 Kč 5 000 Kč

Suma celkem 340 937 Kč 411 624 Kč

Tab. 20. Shrnutí investic komunikačního plánu

Zdroj: vlastní

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat odbornou literaturu a na základě získaných

poznatků vypracovat jednoletý komunikační plán firmy MealBox s.r.o. a vytvořit několik

technik pro efektivní komunikaci se zákazníky.

V první části jsem se věnoval studiu odborné literatury. Jelikož marketing je obor, který se

vyvíjí každým dnem, zprvu jsem měl pocit, že informace z několik let starých knih již

nebudou zcela aktuální. Nakonec jsem však objevil zajímavé názory autorů, které mi

rozšířili obzory v tomto oboru. Marketing mě začal zajímat již na střední škole, proto jsem

se zúčastnil soutěže o nejlepší podnikatelský záměr a uspěl jsem. Od té doby jsem při

studiu pracoval na různých projektech. Nicméně má mimoškolní aktivita v marketingu,

která vyvrcholila zkušeností spolupráce na tvorbě politické kampaně, poznamenala můj

pohled na předkládanou teorii ve školách. Díky tomu jsem ale nasbíral a nadále sbírám

zkušenosti z tohoto oboru. Proto jsem si dovolil rozepsat nebo okomentovat text vyňatý

z odborné literatury tam, kde jsem uznal za vhodné podělit se o vlastní názory.

V části praktické jsem jako první popsal projekt MealBox. Pokračoval jsem stručnou

charakteristikou několika kroků týkajících se jeho realizace. Cílem bylo přiblížit základní

myšlenku projektu čtenářům této práce.

Pak přišel na řadu marketingový výzkum trhu, kde jsem provedl analýzu konkurence

a stanovil cílové skupiny zákazníků této služby. Také byl vytvořen dotazník, u kterého byl

proveden první test na vzorku potenciálních zákazníků. Tento test odhalil několik slabin

dotazníku a díky tomu bylo možno jej upravit a přichystat na reálný průzkum.

Od výzkumu trhu jsem přešel ke komunikaci a budování vztahů se zákazníky. Zde jsem

popsal vytváření databáze zákazníků, její účel a výhody. Dále jsem se věnoval způsobům

komunikace se zákazníky.

Na základě získaných poznatků z předešlých kapitol bakalářské práce byl na její závěr

vypracován komunikační plán. Pro lepší flexibilitu byl vytvořen na šest měsíců s tím, že

v případě jeho úspěšnosti je možné jej s malými úpravami zopakovat i ve druhé polovině

roku. V komunikačním plánu jsou zahrnuty tři formy propagace, které se zdají být

pro první rok podnikání finančně nereálné. Proto by při realizaci projektu byly tyto dva

body zahrnující inzerci v magazínech a reklamu na venkovních citylight reklamních

poutačích opomenuty. K tomuto kroku by se přistoupilo, pokud by bylo nutné projekt
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financovat z vlastních zdrojů bez pomoci investora. I bez těchto forem propagace je však

komunikační plán sestaven tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů komunikačního plánu.
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PŘÍLOHA P I: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Číslo

otázky
Znění otázky Vyhodnocení otázky

1. Jak se nejčastěji stravujete?

Vařím doma – 15

Využívám donášky – 1

Využívám rychlé občerstvení – 0

Chodím do restaurace – 5

Firemní jídelna – 7

2. Jste s dosavadním způsobem stravování spokojeni?

Ano – 19

Ne – 2

Nevím – 1

Částečně - 1

3. Odhadněte, kolik hodin strávíte nákupem potravin během týdne?

1 až 2 – 14

3 až 4 – 6

5 až 6 – 0

Vlastní odhad: 30 minut – 1

Do 1 hodiny – 1

2 až 3 hodiny – 1

4. Využívali byste službu – nákup ingrediencí dle vybraného receptu a jejich

doručení až do domu?

Ano – 5 Ne – 6 Za zkoušku to stojí – 12

5. Využili byste také vegetariánské a bezlepkové varianty jídel?

Ano – 15 Ne – 3 Za zkoušku to stojí – 3

6. Pro kolik osob většinou jídlo připravujete?

1 osoba – 14

2 osoby – 4

3 osoby – 2

4 osoby – 0

Více osob – 1

7. Zaškrtněte dobu, ve které během dne nejčastěji připravujete jídlo.

10:00 až 13:00 – 6

15:00 až 17:00 – 4

Vlastní možnost:

Nejčastěji: 17:00 až 18:00 – 1

18:00 až 20:00 – 8

8:00 – 1

14:00 – 19:00 víkend - 1

8. Oznámkujte podle oblíbenosti: (uvedeny průměry známek)

Uvedené možnosti:

Česká kuchyně – 2,12

Indická kuchyně – 2,56

Italská kuchyně – 1,87

Čínská kuchyně – 2,92

Vlastní možnosti: (počet osob)

Francouzská kuchyně – 2

Thajská kuchyně – 4

Japonská kuchyně – 5

Mexická kuchyně – 1

9. Upřednostnili byste české produkty před těmi z dovozu?

Ano – 18 Ne – 2 Za zkoušku to stojí – 1

10. Je pro vás důležité:

Kvalita potravin – 3

Cena potravin – 1

Obojí – 16

Je mi to jedno - 1

11. Jaký způsob nákupu preferujete?

Po internetu – 3 Po telefonu – 0 Osobně - 18

12. Jaká jste věková skupina?

18 až 25 let – 3

26 až 35 let – 2

36 až 45 let – 11

46 až 55 let – 4

56 a více let – 1

13. Jste žena nebo muž?

Žena – 9 Muž - 14
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