Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Vít Studnička

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán firmy MealBox s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 2
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 2
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 1
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 13

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce na téma „Komunikační plán firmy MealBox s.r.o.“ působí značně nepřehledně. V teoretické části by bylo vhodné řadit jednotlivé kapitoly od širších pojmů k užším. Bylo by vhodnější začínat obecnou kapitolou o marketingu a postupně se dostat až ke komunikačnímu plánu. Kapitola o komunikačním plánu zcela chybí.

Bakalářská práce vychází z malého počtu literárních zdrojů.

V praktické části je charakterizována firma, i když není zcela jasné, jestli existuje. Součástí je i SWOT analýza, ale pouze v tabulkové formě bez slovního komentáře k jednotlivým bodům.

V kapitole marketingový výzkum trhu je naznačena konkurence firmy. Pokud se jedná o průzkum trhu, tak ten není konkrétně proveden, pouze v příloze je přiložen dotazník a v textu je vypsán návrh na provedení.

Významnou součástí práce je vytvořený komunikační plán s časovým rozvržením komunikačních nástrojů i rozpočtem. Zcela chybí návrh na měření efektivnosti plánu.

Hodnotu práce snižují stylistické chyby a formulace, které nejsou vhodné pro tento typ vědecké práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká výše rozpočtu byla stanovena na komunikační plán?
2. Doplňte návrh na měření efektivity Vámi navržených komunikačních nástrojů.
3. Z jakého důvodu nebylo provedeno dotazníkové šetření?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2015

Miloslava Kubickova

podpis hodnotitele BP